
-1- 

Annesso 

 

MINISTERO DELLA DIFESA 
DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE MILITARE 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 

 

Immissione nel ruolo dei volontari in servizio permanente dell’Esercito, per il 2021, dei 

volontari in ferma prefissata quadriennale, in rafferma biennale, reclutati ai sensi del decreto 

legislativo 15 marzo 2010, n. 66, con decorrenza giuridica 30 dicembre 2014, indetta con 

decreto dirigenziale n. M_D GMIL REG2021 0527994 del 2 dicembre 2021. 

 

Decreto di graduatoria in estratto ai fini della pubblicazione 

 

VISTO il Decreto Legislativo 15 marzo 2010, n. 66, concernente “Codice 

dell’Ordinamento Militare” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 90, recante 

“Testo Unico delle disposizioni regolamentari in materia di Ordinamento 

Militare” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto del Ministro della Difesa 23 aprile 2015, con il quale sono state 

disciplinate le modalità per l’immissione nei ruoli dei volontari in servizio 

permanente delle Forze Armate dei volontari in ferma prefissata quadriennale 

(VFP4) reclutati ai sensi della Legge 23 agosto 2004, n. 226; 

VISTA la Circolare n. M_D GMIL REG2021 0527994 del 2 dicembre 2021, emanata 

dalla Direzione Generale per il Personale Militare (DGPM), con la quale è 

stata disciplinata l’immissione nel ruolo dei volontari in servizio permanente 

(VSP) dell’Esercito, per il 2021 dei volontari in ferma prefissata quadriennale 

(VFP4), in rafferma biennale, reclutati ai sensi del decreto legislativo 15 

marzo 2010, n.66; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 REG2022 0429966 del 27 luglio 

2022 emanato dalla DGPM, con il quale è stata approvata la graduatoria di 

merito relativa all’immissione nel ruolo dei volontari in servizio permanente 

dell’Esercito, per il 2021, dei VFP4, in rafferma biennale, reclutati ai sensi 

del Decreto Legislativo 15 marzo 2010, n. 66, con decorrenza giuridica 30 

dicembre 2014 e sono stati dichiarati vincitori 149 volontari; 

TENUTO CONTO che i Comandi di appartenenza dei vincitori hanno comunicato che non vi 

sono motivi ostativi all’immissione nel ruolo dei volontari in servizio 

permanente dell’Esercito dei VFP4 utilmente collocati nella relativa 

graduatoria di merito;  

VISTO il Decreto Dirigenziale in data 7 maggio 2020 –registrato alla Corte dei conti 

il 27 maggio 2020, al n. 1456– con il quale al Dirigente Dott. VENDITTI 

Alfredo è stato conferito l’incarico di Vice Direttore Generale della Direzione 

Generale per il Personale Militare 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 REG2022 0393856 dell’8 luglio 

2022 emanato dalla DGPM, con cui gli è stata conferita la delega 

all’adozione, anche di concerto con autorità di pari rango del Corpo delle 

Capitanerie di Porto, di taluni atti di gestione amministrativa in materia di 

reclutamento del personale delle Forze Armate e dell’Arma dei Carabinieri, 

 

M_D AB05933 REG2022 0530369 15-09-2022
M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
2
 
0
0
6
4
4
4
8
 
1
6
-
0
9
-
2
0
2
2



- 2 - 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

I sottonotati candidati sono immessi –con riserva dell’accertamento, anche successivo, del possesso 

dei requisiti previsti dalla Circolare n. M_D GMIL REG2021 0527994 del 2 dicembre 2021– nel 

ruolo dei volontari in servizio permanente dell’Esercito, con il grado di Graduato, con decorrenza 

giuridica 30 dicembre 2021 e decorrenza amministrativa 27 luglio 2022: 

 

NR. COGNOME NOME 
DATA DI 

NASCITA 

1 ESCURIALE Claudio …Omissis… 

2 MAZZOTTA Francesco …Omissis… 

3 SAVARESE Michele …Omissis… 

4 FRAGALE Salvatore …Omissis… 

5 TRUFFI Giacomo …Omissis… 

6 BARATTA Fabio …Omissis… 

7 LUCIANO Andrea …Omissis… 

8 DI MURRO Marco …Omissis… 

9 RUFRANO Carmine …Omissis… 

10 RIFINO Angelo …Omissis… 

11 DI LUCA Andrea Stefano …Omissis… 

12 PRIMAVERA Nicola …Omissis… 

13 DONADEO Giorgio …Omissis… 

14 CUNEO Antonio …Omissis… 

15 CARDUCCI Vincenzo …Omissis… 

16 PETINO Crescenzo …Omissis… 

17 TEBANO Antonio …Omissis… 

18 LIMA Domenico …Omissis… 

19 MORISCO Gian Manuel …Omissis… 

20 PALMESE Alessio …Omissis… 

21 BOTTONE Antonio Luca …Omissis… 

22 GIUDICE Andrea …Omissis… 

23 ANTONACI Valerio …Omissis… 

24 DAMICO Alessio …Omissis… 

25 PUTORTI' Bruno …Omissis… 

26 ITALIANO Alessio …Omissis… 

27 CORRADO Walter …Omissis… 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
2
 
0
0
6
4
4
4
8
 
1
6
-
0
9
-
2
0
2
2



- 3 - 

 

NR. COGNOME NOME 
DATA DI 

NASCITA 

28 CAPPELLETTI Marco …Omissis… 

29 ADESSO Lorenzo …Omissis… 

30 GRECO Matteo …Omissis… 

31 CARDACI Giuseppe Alessandro …Omissis… 

32 MIGLIORE Salvatore …Omissis… 

33 FANO Raffaele Demetrio …Omissis… 

34 BONACETO Alberto …Omissis… 

35 ZANNINO Valerio …Omissis… 

36 MANCIN Chiara …Omissis… 

37 BONAVENTURA Alessio …Omissis… 

38 ZAMBRANO Andrea …Omissis… 

39 D'ALTOCOLLE Matteo …Omissis… 

40 PICERNO Domenico …Omissis… 

41 GUERRA Giuseppe …Omissis… 

42 GRAZIOLI Ciro …Omissis… 

43 ARCESE Ada …Omissis… 

44 GIURANNO Marcello …Omissis… 

45 BORZILLO Angelo …Omissis… 

46 ONOFRI Giuseppe …Omissis… 

47 CERASUOLO Paride …Omissis… 

48 STANCA Simone …Omissis… 

49 LANZA Simona …Omissis… 

50 RIZZUTO Fabrizio …Omissis… 

51 SAPIENZA Giorgio …Omissis… 

52 TARTAGLIONE Andrea …Omissis… 

53 MONTANO Giuseppe …Omissis… 

54 SBACCANTI Valerio …Omissis… 

55 TRANI Daniele …Omissis… 

56 SPERANZA Giuseppe …Omissis… 

57 PECORARO Davide …Omissis… 

58 ALCURI Silvio …Omissis… 

59 MARRONE Francesco …Omissis… 

60 IODICE Davide …Omissis… 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
2
 
0
0
6
4
4
4
8
 
1
6
-
0
9
-
2
0
2
2



- 4 - 

 

NR. COGNOME NOME 
DATA DI 

NASCITA 

61 LENTINI Gianfranco …Omissis… 

62 MARZULLI Marco …Omissis… 

63 DE LEO Carmelo Domenico …Omissis… 

64 PAIANO Fiorella Anna …Omissis… 

65 CURCI Gianluca …Omissis… 

66 TUCCILLO Luigi …Omissis… 

67 MARINARI Angelo …Omissis… 

68 SARACINO Antonio Giuseppe …Omissis… 

69 DI LORENZO Italo …Omissis… 

70 RIENZO Vincenzo …Omissis… 

71 LUISE Pietro …Omissis… 

72 GENOVESE Antonino …Omissis… 

73 SEBASTIANELLI Marco …Omissis… 

74 CIRILLO Giovanni …Omissis… 

75 ALBANESI Davide …Omissis… 

76 SCICCONE Antonio …Omissis… 

77 MARTINO Giovanni Alfonso …Omissis… 

78 PIEMONTE Roberto …Omissis… 

79 BOCCADAMO Lamberto …Omissis… 

80 BIANCO Paolo …Omissis… 

81 BUONO Luigi …Omissis… 

82 PISCIOTTA Danilo …Omissis… 

83 GAUDINO Mirko …Omissis… 

84 ZAMPELLA Nicola …Omissis… 

85 POCOROBBA Fabrizio …Omissis… 

86 FORMICOLA Cristian …Omissis… 

87 DELL'AVERSANA Alessandro …Omissis… 

88 CAFFIO Andrea …Omissis… 

89 PELUSO Mario …Omissis… 

90 ERBY Edoardo …Omissis… 

91 BONACCI Pasquale …Omissis… 

92 LANZIELLO Massimo …Omissis… 

93 SPATA Maykol …Omissis… 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
2
 
0
0
6
4
4
4
8
 
1
6
-
0
9
-
2
0
2
2



- 5 - 

 

NR. COGNOME NOME 
DATA DI 

NASCITA 

94 TRANCHINO Fabrizio …Omissis… 

95 CESTELLI Francesco …Omissis… 

96 PASQUALI Simone …Omissis… 

97 MARTELLO Vincenzo …Omissis… 

98 BARBARO Mario …Omissis… 

99 PRINCIPALE Mirko …Omissis… 

100 MARASCIO Maria Chiara …Omissis… 

101 MELISSANO Liberato …Omissis… 

102 AMORE Lorenzo …Omissis… 

103 DI GIOVANNI Francesco …Omissis… 

104 PUNELLA Francesco …Omissis… 

105 CORCIULO Antonio …Omissis… 

106 MAROTTA Carmine …Omissis… 

107 LEZZI Valentino …Omissis… 

108 PENSIERO Alessio …Omissis… 

109 PALAZZOLO Filippa …Omissis… 

110 COTRONE Vito …Omissis… 

111 LATAGLIATA Antonietta …Omissis… 

112 TIANO Francesco …Omissis… 

113 PORFIDIA Antonio …Omissis… 

114 NIESPOLO Geremia …Omissis… 

115 MOLINARI Nicola …Omissis… 

116 CONTE Federico …Omissis… 

117 MORANTE Rodrell Verdan …Omissis… 

118 BARDANI Andrea …Omissis… 

119 GRAZIANO Giuseppe …Omissis… 

120 BIANCO Vincenzo …Omissis… 

121 MORIZZI Jennifer …Omissis… 

122 PICARIELLO Salvatore …Omissis… 

123 ZUCCARINO Francesco …Omissis… 

124 PELUSO Luigi Benigno …Omissis… 

125 ALTRUDA Antonio …Omissis… 

126 AVEZZANO Edmondo Claudio …Omissis… 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
2
 
0
0
6
4
4
4
8
 
1
6
-
0
9
-
2
0
2
2



- 6 - 

 

NR. COGNOME NOME 
DATA DI 

NASCITA 

127 SCHININA' Andrea …Omissis… 

128 FASANO Giuseppe …Omissis… 

129 LANA Andrea …Omissis… 

130 ZANGHI' Antonino …Omissis… 

131 FARAONE Francesco …Omissis… 

132 ZURLO Francesco …Omissis… 

133 BAGNESCHI Beatrice …Omissis… 

134 DEL CORE Francesco …Omissis… 

135 SPINELLI Michele …Omissis… 

136 ALBANO Alessandro …Omissis… 

137 CILLO Danilo …Omissis… 

138 FERRANTE Antonio …Omissis… 

139 TOMASELLI Federica …Omissis… 

140 VISCARDI Ines …Omissis… 

141 PONTILLO Giuseppe …Omissis… 

142 GALANTE Domenico …Omissis… 

143 CRETI' Gabriele …Omissis… 

144 BALDASSARRI Flavia …Omissis… 

145 FIORI Giovanni …Omissis… 

146 ABATE Mario …Omissis… 

147 FERMO Antonio Emanuele …Omissis… 

148 GIORDANO Andrea …Omissis… 

149 BERNARDINI Francesco …Omissis… 

 

Art. 2 

Del presente Decreto si darà pubblicazione nei termini già indicati nella predetta Circolare, a norma 

e ad ogni effetto di legge. 

 

Art. 3 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. del Lazio o, in 

alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro i termini previsti dalla 

normativa vigente.  

 

Il presente Decreto sarà sottoposto al controllo previsto dalla normativa vigente. 

Dirigente Dott. 

Alfredo VENDITTI 

 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
2
 
0
0
6
4
4
4
8
 
1
6
-
0
9
-
2
0
2
2


